

THREL: คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ไตรมาส 2/2565 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

8 สิงหาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ไตรมาส 2/2565 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

 เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไทยริประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2/2565 ตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียของบริษัทที่ผ่านการสอบทานโดยผู้สอบบัญชีแล้ว ดังนี้

(หน่วย ล้านบาท)

รายการ	2Q/2565	2Q/2564	YoY	6M/2565	6M/2564	YoY
เบี้ยประกันภัยต่อรับ	813	970	-16%	1,483	1,450	2%
เบี้ยประกันภัยต่อที่ถือเป็นรายได้สุทธิ	700	713	-2%	1,393	1,237	13%
สำรองสัญญาประกันภัยระยะยาวเพิ่มขึ้น (ลดลง) จากงวดก่อน	2	15	-89%	(15)	5	-398%
ผลประโยชน์จ่าย และค่าสินไหมทดแทนสุทธิ	461	500	-8%	928	851	9%
ค่าบำเหน็จสุทธิ	175	143	22%	303	279	9%
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยและค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	38	38	0%	80	71	13%
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยรวม	675	696	-3%	1,297	1,206	8%
กำไรจากการรับประกันภัย	25	16	56%	96	31	212%
รายได้จากการลงทุนสุทธิ และรายได้อื่น	22	26	-17%	38	44	-15%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	47	42	11%	133	75	78%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	7	5	30%	23	10	135%
กำไรสุทธิ	40	37	8%	110	65	69%
COMBINED RATIO	95.6%	96.2%		93.0%	96.7%	

ผลการดำเนินงานงวดไตรมาส 2/2565

บริษัทมีกำไรสุทธิตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียสำหรับงวดไตรมาส 2/2565 จำนวน 40 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3 ล้านบาท หรือคิดเป็น 8% จากงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุ ดังนี้

1. กำไรจากการรับประกันภัย จำนวน 25 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9 ล้านบาท หรือคิดเป็น 56% จากงวดเดียวกันของปีก่อน ประกอบด้วย

ก. บริษัทมีเบี้ยประกันภัยต่อรับรวม 813 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 157 ล้านบาท หรือคิดเป็น 16% โดยเป็นเบี้ยประกันภัยต่อที่ถือเป็นรายได้สุทธิ 700 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 13 ล้านบาท หรือคิดเป็น 2% เป็นผลจากการปรับลดสัดส่วนงานประกันสุขภาพบางสัญญา

ข. ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยรวม 675 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 21 ล้านบาท หรือคิดเป็น 3% ซึ่งเกิดจาก

- สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว ลดลงจากปีก่อน 13 ล้านบาท เป็นผลมาจากอัตราดอกเบี้ยที่ปรับเพิ่มสูงขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน
- ค่าสินไหมทดแทนรวม ลดลง 39 ล้านบาท เกิดจากปีก่อนมีค่าสินไหมทดแทนรายใหญ่ (Major Loss) จากสัญญาประกันชีวิตเพื่อคุ้มครองสินเชื่อ 40 ล้านบาท

ส่งผลให้มี combined ratio ของไตรมาส 2/2565 เท่ากับ 95.6% ลดลงจากปีก่อน 0.6 percentage point

2. รายได้เงินลงทุนและรายได้อื่น

ไตรมาส 2/2565 บริษัทมีรายได้จากการลงทุนสุทธิ 22 ล้านบาท ลดลง 4 ล้านบาท หรือคิดเป็น 17% จากงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นผลจากกำไรจากการขายหลักทรัพย์ลดลงจากภาวะตลาดหลักทรัพย์ทั้งในและต่างประเทศที่ชะลอตัวลงเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา

ผลการดำเนินงานรอบครึ่งปีแรกของปี 2565

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย สำหรับรอบครึ่งปีแรกของปี 2565 จำนวน 110 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 45 ล้านบาท หรือคิดเป็น 69% โดยมีสาเหตุ ดังนี้

1. กำไรจากการรับประกันภัยต่อ จำนวน 96 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 65 ล้านบาท หรือคิดเป็น 212% ประกอบด้วย

- ก. บริษัทมีเบี้ยประกันภัยต่อรับรวม 1,483 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 33 ล้านบาท หรือคิดเป็น 2% ใกล้เคียงกับปีก่อน โดยเป็นเบี้ยประกันภัยต่อที่ถือเป็นรายได้สุทธิ 1,393 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 156 ล้านบาท หรือคิดเป็น 13% เกิดจากในไตรมาส 1/2565 มีการบันทึกเบี้ยประกันภัยต่อรับสูงกว่าไตรมาส 1/2564 ส่งผลให้การรับรู้เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในไตรมาสนี้ จึงมีสัดส่วนที่สูงกว่าเบี้ยประกันภัยต่อรับ
- ข. ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยรวม จำนวน 1,297 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 91 ล้านบาท หรือคิดเป็น 8% ซึ่งเกิดจาก
 - สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว ลดลง 20 ล้านบาท เป็นผลมาจากดอกเบี้ยนโยบายมีการปรับเพิ่มสูงขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน
 - ค่าสินไหมทดแทนรวม เพิ่มขึ้น 77 ล้านบาท และค่าบำเหน็จเพิ่มขึ้น 24 ล้านบาท ตามการเติบโตของเบี้ยประกันที่เพิ่มขึ้น

จากการบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพและนโยบายการรับประกันต่อตามแผนที่วางไว้ ทำให้บริษัทสามารถควบคุมค่าสินไหมทดแทนให้อยู่ในเกณฑ์ที่กำหนด ส่งผลให้มี combined ratio ของครึ่งปีแรกของปี 2565 เท่ากับ 93.0% ลดลงจากปีก่อน 3.7 percentage point

2. รายได้เงินลงทุนสุทธิและรายได้อื่น

บริษัทฯ มีรายได้จากการลงทุนสุทธিরอบครึ่งปีแรกของปี 2565 จำนวน 38 ล้านบาท ลดลง 6 ล้านบาท หรือคิดเป็น 15% จากงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นผลจากกองทุนรวมตราสารทุนที่จ่ายเงินปันผลลดลง และกำไรจากการขายหลักทรัพย์ลดลงจากภาวะตลาดหลักทรัพย์ทั้งในและต่างประเทศที่ชะลอตัวลงเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา



THREL

THAIRE LIFE ASSURANCE PUBLIC COMPANY LIMITED

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสุทธิ รจิตรังสรรค์)
ผู้อำนวยการใหญ่